



RAN-1805090101060001

LL.M. (Sem. - I) Examination December - 2025

Comparative Criminal Procedure

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) પ્રશ્નક્રમાંક બદલશો નહિ. Do not change question numbers (3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે. Figures to the right indicate marks (4) ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં પ્રશ્નોના ઉત્તર આપશો. Attempt questions with reference to the provisions of The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	Seat No.: <table border="1"> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td> </tr> </table> Student's Signature						

- | | |
|---|---------------------|
| <p>પ્ર.1. ફોજદારી ન્યાય પ્રણાલીમાં સ્થપાયેલી અદાલતના અધિક્રમ અને તેના અધિકારક્ષેત્રને સમજાવો.</p> <p style="text-align: center;">અથવા</p> <p>પ્ર.1. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા 2023 અન્વયે જાહેર વ્યવસ્થા અને શાંતિની જાળવણી સંબંધિત જોગવાઈને જાહેર ઉપદ્રવ અને ગેરકાયદેસર મંડળીના સંદર્ભમાં સમજાવો.</p> | <p>14</p> <p>14</p> |
| <p>પ્ર.2. તહોમત અને તહોમતનામું અંગેના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો.</p> <p style="text-align: center;">અથવા</p> <p>પ્ર.2. સમન્સ કેસ અને વોરંટ કેસની વ્યાખ્યા આપી. તેમની પ્રક્રિયાગત સિદ્ધાંતોના આધારે તફાવત સ્પષ્ટ કરો.</p> | <p>14</p> <p>14</p> |
| <p>પ્ર.3. ધરપકડનો અર્થ સમજાવો અને વોરંટ અન્વયે ધરપકડ અને વિના વોરંટ ધરપકડ વચ્ચેના તફાવતો સ્પષ્ટ કરો. આ તફાવતોની તર્ક આધારીત ચર્ચા કરો.</p> <p style="text-align: center;">અથવા</p> <p>પ્ર.3. ફોજદારી ન્યાય અને જાહેર હિતની અરજી સમજાવો</p> | <p>14</p> <p>14</p> |
| <p>પ્ર.4. પ્લી-બાર્ગેઈનિંગનું મહત્વ સમજાવો. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 માં તેનું વૈધાનિક સ્થાન સમજાવો.</p> <p style="text-align: center;">અથવા</p> <p>પ્ર.4. જડતી અને જપ્તી સંદર્ભમાં સામાન્ય સિદ્ધાંતો સમજાવો.</p> | <p>14</p> <p>14</p> |
| <p>પ્ર.5. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા 2023 હેઠળ ભરણપોષણ માટે કોણ હકકદાર છે? ભરણપોષણની પ્રક્રિયા હુકમ અને હુકમનું અમલીકરણ સમજાવો.</p> <p style="text-align: center;">અથવા</p> <p>પ્ર.5. “જામીન એ નિયમ છે. જેલ એક અપવાદ છે.” જામીન મંજૂર અને નામંજૂર કરવા માટેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.</p> | <p>14</p> <p>14</p> |

ENGLISH VERSION

- Q. 1.** Explain hierarchy of courts and their jurisdiction as constituted in the criminal justice system. **14**
- OR**
- Q. 1.** Explain provisions relating to maintenance of public order and tranquillity with reference to public nuisance and unlawful assembly under The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. **14**
- Q. 2.** Discuss essential ingredients of charge and charge sheet. **14**
- OR**
- Q. 2.** Define and distinguish summons case and warrant case and their procedural principles. **14**
- Q. 3.** Explain the meaning of arrest and distinguish arrest with warrant and arrest without warrant. Discuss the rational basis of such distinction. **14**
- OR**
- Q. 3.** Explain criminal justice and public interest litigation. **14**
- Q. 4.** Explain importance of plea-bargaining. Explain its statutory position in The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. **14**
- OR**
- Q. 4.** Explain general principles relating to search and seizure. **14**
- Q. 5.** Who are entitled to maintenance under The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023? Explain procedure, order and enforcement of order of maintenance. **14**
- OR**
- Q. 5.** “Bail is a rule, Jail is an exception.” Discuss provisions relating to granting and denial of bail.
-